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Johdanto

S
einäjoen ammattikorkea-
koulun sosiaali- ja terve-
ysalan yksikössä toteutui 
vuosina 2006−2007 peda-
goginen kehittämishanke, 
jonka päämääränä oli työ-
terveyshuollon erikoistu-
misopintojen sisällöllinen 

ja menetelmällinen kehittäminen. Työ-
terveyshuollon opetussuunnitelma uudis-
tettiin jäsentämällä opintokokonaisuudet 
ja -jaksot Kyrönlahden (2005) tutkimustu-
losten mukaisesti ja soveltamalla asiantun-
tijan taitoprofiilin (Ruohotie 2002a) mu-
kaista tietoa.  Opetussuunnitelma raken-
tui työterveyshuollon ammattispesifisestä 

tietotaidosta, terveydenhoitotyön yleisistä 
työelämävalmiuksista ja itsesäätelyvalmiuk-
sista. Tavoitteena oli tukea oppijan itsesää-
telyvalmiuksien kehittämistä ja edistää 
metakognitiivisten taitojen kehittämistä. 
Edellä mainitut asiat mahdollistavat tieto-
jen ja taitojen nopean päivittämisen pyrit-
täessä vastaamaan työelämän muuttuviin 
tarpeisiin. Ammatillisen osaamisen kehit-
tämistä tarkasteltaessa sovellettiin myös 
transformatiivisia oppimissyklejä ja amma-
tillista kasvua koskevaa tietoa (Mentkows-
ki ym. 2000; Zimmerman 2000; Ruohotie 
2002a, 2004; Kyrönlahti 2005).

Artikkelissa tarkastellaan aluksi henki-
lökohtaisen opiskelusuunnitelman (hops) 
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taustalla olevia teoreettisia lähtökohtia 
ja koulutuksen sisältöteemojen muodos-
tamista. Seuraavaksi kuvataan opintojen 
toteutusta. Tämän jälkeen kuvataan op-
pijoilta kerätty aineisto, hopsit ja niiden 
analyysi. Artikkeli päättyy pohdintaan.

Asiantuntijan taitoprofiili

A mmatillisen osaamisen kehittä-
mistä voidaan tarkastella asian-
tuntijan taitoprofiilin mukaisen 

tiedon avulla (Ruohotie 2002a). Asian-
tuntijan taitoprofiili muodostuu kolmesta 
pääkategoriasta, jotka ovat ammattispesi-
finen tietotaito, yleiset työelämävalmiudet 
ja itsesäätelyvalmiudet. Asiantuntijuudel-
la tarkoitetaan ammatillista osaamista, jo-
ka hankitaan koulutuksen avulla ja joka 
kehittyy työssä ja erilaisissa työtehtävis-
sä. Kyrönlahden (2005) mukaan työter-
veyshoitajan ammattispesifinen tietotaito 
koostuu seuraavista opintokokonaisuuk-
sista ja niihin sisältyvistä opintojaksoista.

π Työterveyshuollon toiminnan pe-
rusteisiin kohdistuva tietotaito 
(lainsäädännön tunteminen, ver-
kostoituminen ja prosessimainen 
toiminta)

π Työterveyshuoltoyksikön toimin-
nan kehittämiseen kohdistuva tie-
totaito (yrittäjyys, markkinointi ja 
tuotteistaminen, laadun hallinta 
ja vaikuttavuuden arviointi sekä 
oman osaamisen arvostaminen)

π Yhteiskunnallisiin ja kansanterve-
ydellisiin haasteisiin kohdistuva 
tietotaito (työelämän muutoksen 
tunteminen, kansanterveyden 
edistäminen ja työikäisen jaksa-
misen tukeminen)

π Työikäiseen kohdistuvien toimin-
tojen tietotaito (dialoginen ohja-
us, sairaanhoito ja terveystarkas-
tukset)

π Työympäristöön kohdistuvien toi-
mintojen tietotaito (työpaikka-
käynti ja -selvitys, altisteiden selvi-
tys sekä perusanalyysit ja -mittauk-
set)

π Työyhteisöön kohdistuvien asi-
oiden tietotaito (työhyvinvointia 
edistävään toimintaan osallistu-
minen sekä johtamisen ja henki-
löstöhallinnon merkityksen tun-
teminen).

Asiantuntijan taitoprofiilin toisen pää-
kategorian (yleiset työelämävalmiudet) jä-
sentely perustuu Eversin, Rushin ja Ber-
drowin (1998) luokitukseen, jonka tavoit-
teena ovat elinikäiseen oppimiseen ja työl-
listymiseen liittyvät kompetenssit. Kyse on 
elämänhallinnasta, kommunikointitai-
doista, ihmisten ja tehtävien johtamisesta 
sekä innovaatioiden ja muutosten käyn-
nistämisestä. Ruohotien (2002a) jäsente-
lyssä on mukana edellisten lisäksi tietotek-
niikan ja sähköisen viestinnän valmiudet. 
Kyrönlahden (2005) mukaan työterveys-
hoitajan koulutuksessa terveydenhoito-
työn yleiset työelämävalmiudet muodos-
tuvat seuraavasta opintokokonaisuudesta 
ja siihen liittyvistä opintojaksoista.

π Terveydenhoitotyön yleiset työ-
elämävalmiudet (vuorovaikuttei-
nen terveydenhoitotyö, näyttöön 
perustuva terveydenhoitotyö, ko-
konaisvaltainen terveydenhoito-
työ, eettisyys ja arvoperiaatteet 
terveydenhoitotyössä, ihmisten 
ja tehtävien johtaminen sekä in-
novatiivisuus ja muutoksen hal-
linta)

Asiantuntijan taitoprofiilin kolmas 
pääkategoria (Ruohotie 2002a) kuvaa it-
sesäätelyvalmiuksien kehittämistä. Tämä 
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tarkoittaa oppimisen tietoista, kriittistä 
tarkastelua sekä oppijan osallistumista 
oppimisprosessiinsa. Oppija asettaa op-
pimiselleen tavoitteet ja pohtii, millaisten 
strategioiden avulla hän voi ne saavuttaa. 
Itsesäätelyvalmiuksien oppimisessa on ky-
se motivaatiosta ja toimintaan sitoutumi-
sesta, toiminnan kontrollista sekä itseref-
lektiosta. Itsesäätelyvalmiudet yhdistävät 
tavoitteet ja motivaation sekä mahdollis-
tavat sen, että oppija tunnistaa vahvuu-
tensa, heikkoutensa ja mahdollisuutensa 
ammatillisen osaamisen kehittämisessä. 
Oppijat asettavat itselleen realistisia lähi- 
ja välitavoitteita. Mielenkiinto kohdistuu 
myös ajankäyttöön ja toisten apuun tur-
vautumiseen. Oppija suunnittelee, tark-
kailee ja arvioi jatkuvasti toimintaansa. 
Kouluttajien tulee tarjota erilaisia oppi-
misen malleja sekä mahdollistaa erilaisten 
oppimisstrategioiden käyttö. Itsesäätely-
valmiuksien kehittymistä edistää oppimi-
nen aidoissa oppimisympäristöissä, työelä-
män ja koulutuksen yhteistyössä. Työelä-
mälähtöiset oppimistehtävät ja monitasoi-
nen ohjaus sekä palaute tukevat myös itse-
säätelyvalmiuksien kehittymistä (Pintrich 
1995; Ruohotie 2002a, 2002b, 2004; Ris-
sanen 2003; Rautio 2004). Kyrönlahden 
(2005) tutkimustulosten mukaan oppijan 
itsesäätelyvalmiuksia kuvaa seuraava opin-
tokokonaisuus opintojaksoineen.

π Ammatillisen tietotaidon edistä-
minen (ammattitaitoa edistävä 
harjoittelu, teorian ja harjoitte-
lun integroituminen sekä henki-
lökohtaisen opiskelusuunnitel-
man laatiminen)

Itsesäätelyvalmiuksien kehittämiseen 
liittyvät asiat muodostavat koulutuksen 
kehittämisen menetelmällisen näkökul-
man. Ammatillisen osaamisen kehittämi-
nen edellyttää jatkuvaa suunnittelua, toi-
minnan tarkkailua ja arviointia.

Ammatillinen kasvu ja 
transformatiiviset oppimissyklit

T erveydenhoitajan koulutuksen ai-
kana tuetaan myös oppijan am-
matillista kasvua ja kehittymistä. 

Tämä edellyttää oppijan omien ajatusten, 
tunteiden ja eettisten valintojen tarkaste-
lua erilaisista näkökulmista. Mentkowski 
kumppaneineen (2000) kuvaa ammatilli-
sen kasvun mallin, jota ohjaavat henkiset 
rakenteet liittyvät ajatteluun, tunteisiin ja 
eettisiin valintoihin. Ammatillista kasvua 
tarkastellaan oppimissykleinä. Ensimmäi-
sen syklin tarkoituksena on saada oppija 
tunnistamaan, mitä hän tietää ja kuinka 
hän osaa soveltaa osaamistaan. Oman 
suorituksen arviointiin perustuva oppi-
missykli auttaa näkemään, mitä oppija 
osaa tehdä eri ympäristöissä ja kuinka hän 
voi parantaa suoritustaan. Erilaisiin näkö-
kulmiin tutustuminen osoittaa sen, kuka 
oppija on ja millaiseksi hänen pitäisi tul-
la. Tarkastellessaan erilaisia näkökulmia 
oppija asettaa uusia tavoitteita ja kehittää 
ammatillista osaamistaan rakentaen uutta 
tietotaitoa tutkitun, näyttöön perustuvan 
tiedon avulla (Mentkowski ym. 2000).

Metakompetenssien kehittäminen

M etakompetenssit muodostuvat 
ammatissa kehittymistä koske-
vasta tietämyksestä (deklaratii-

visesta metakompetenssista) ja ammatissa 
kehittymistä ohjaavista taidoista (prosedu-
raalisesta metakompetenssista). Deklara-
tiivinen tieto on käsitteiden ja asiatietojen 
verkko. Proseduraalinen tieto on sääntö-
jen ja reseptien muodossa olevaa tietoa, 
joka helpottaa muistamista ja soveltamis-
ta. Tieto ei ole sovellettavissa ilman taitoa 
(Ruohotie 2002b; 2002c; 2004).

Metakompetenssien kehittäminen 
edellyttää jatkuvaa dialogia, kysymyksiä, 
perusteluja ja asioiden laaja-alaisia poh-
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dintoja eri näkökulmista. Oppiminen 
edellyttää, että tarkoituksenmukaisilla ky-
symyksillä herätetään kokeilun ja ymmär-
tämisen halu. Ammatillisen osaamisen 
kehittäminen vaatii oppijan, kouluttajan 
ja työelämän yhteistä sitoutumista. Mitä 
enemmän oppija tulee tietoiseksi ajatte-
lunsa perusteista, sitä paremmin hän voi 
asettaa ne muiden arvioitavaksi ja sitä to-
dennäköisemmin hän kyseenalaistaa am-
matillista osaamistaan. Oppija tarvitsee 
reflektointiinsa dialogisen kumppanin. 
Hänen tulee nähdä toimintansa merki-
tys sekä ulkoa- että sisältäpäin (Ruohotie 
2002b; 2002c; 2004).

Henkilökohtaiset 
opiskelusuunnitelmat 
ammatillisen osaamisen tukena

S einäjoen ammattikorkeakoulun so-
siaali- ja terveysalan yksikössä to-
teutetaan työterveyshuollon erikois-

tumisopinnot 30 opintopisteen laajuisi-
na. Monet opintoihin hakeutuvat oppi-
jat ovat jo toimineet terveydenhoitajina 
työterveyshuollossa. Opiskelijaryhmissä 
on myös terveydenhoitajia, jotka tulevat 
muilta terveydenhoitotyön sektoreilta tai 
jatkavat työterveyshuollon opintoja suo-
raan terveydenhoitajatutkinnon jälkeen. 
Ryhmät ovat siis erittäin heterogeenisiä ai-
kaisempien työterveyshuollon tietojen ja 
taitojen suhteen. Tämän vuoksi on nähty 
tärkeäksi oppijoiden yksilöllisen lähtöti-
lanteen kartoittaminen ja oppijan omien 
oppimistavoitteiden asettaminen laatimal-
la hops. Opetusministeriön (2007) mu-
kaan korkeakouluopetuksen kehittämisen 
tavoitteena on, että oppijat kehittyisivät 
oppijoiksi, jotka asettavat oppimistavoit-
teita ja toimivat suunnitelmallisesti niiden 
saavuttamiseksi. Opetusta on korkeakou-
luissa pyritty kehittämään yksilölliseksi tu-
kemalla opiskelijoiden ohjausta koko op-
pimisprosessin ajan ja monipuolistamalla 
oppimisen arvioinnin menetelmiä.

Syksyllä 2006 otettiin käyttöön uusi 
työterveyshuollon erikoistumisopintojen 
opetussuunnitelma, joka laadittiin Ky-
rönlahden (2005) väitöskirjan tuloksia 
hyödyntäen. Työterveyshuollon opinto-
jen aloittamisen yhteydessä oppijoiden 
ammatillisen osaamisen tasoa arvioidaan 
sitä varten kehitetyn henkilökohtaisen 
opiskelusuunnitelman avulla. Uudistetun 
hops:n kehittämisestä vastasivat yliopetta-
ja Eija Kyrönlahti ja lehtori Raija Tolonen. 
Tavoitteena oli, että oppijat kehittyisivät 
alansa asiantuntijoina niillä alueilla, jot-
ka Kyrönlahden (2005) mukaan ovat työ-
terveyshoitajan työssä keskeisiä. Tärkeänä 
nähtiin, että oppijat käyvät jatkuvaa dia-
logia itsensä ja ohjaajan kanssa, asettavat 
kysymyksiä osaamiselleen ja kehittymisel-
leen, perustelevat näkemyksiään opituista 
asioista ja vallitsevista käytännöistä sekä 
pohtivat osaamistaan eri näkökulmista. 
Henkilökohtainen opiskelusuunnitelma 
muodostui seuraavista kokonaisuuksista: 
työterveyshuollon lainsäädännön tunte-
minen, työikäiseen kohdistuva tietotaito, 
työympäristöön kohdistuva tietotaito, työ-
yhteisöön kohdistuva tietotaito ja työter-
veyshuollon kehittäminen. Lisäksi oppijat 
arvioivat ammatissa kehittymistä koske-
vaa tietoa itsestään ja oppimistavoistaan. 
Jokaisessa osiossa oppija asetti itselleen 
oppimistavoitteet, pohti opiskelumenetel-
miä, oppimisympäristöjä ja tarkasteli kriit-
tisesti. oppimistaan sekä kehittymistään 
työterveyshoitajana

Työterveyshuollon oppijat perehtyivät 
hops:n työstämiseen heti opiskelun alus-
sa sekä tutoropettajan tunneilla että hen-
kilökohtaisten keskustelujen yhteydes-
sä. Oppijat kirjasivat henkilökohtaiseen 
opiskelusuunnitelmaansa lähtötasonsa ja 
opiskelutavoitteensa ennen ensimmäistä 
ohjauskeskustelua tutoropettajan kanssa. 
Kahdenkeskiset ohjauskeskustelut hops:n 
pohjalta käytiin opiskelun keskivaiheessa 
ja lopussa. Hops:n työstäminen jatkui ko-
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ko opintojen ajan. Opiskelun alussa moni 
opiskelija koki hops:n työstämisen vaati-
vana ja työläänä ja kaipasi siihen runsaasti 
ohjausta. Opintojen edetessä opiskelijoi-
den käsitys kuitenkin muuttui. Opiske-
lijat esittelivät hopsin tavoitteensa myös 
harjoittelun ohjaajille, mikä edisti teorian 
ja käytännön opintojen integrointia. Tu-
toropettajan näkökulmasta hops tuki opis-
kelijan yksilöllistä ohjausta ja opetusta sa-
malla kun se toimi opiskelijan ammatilli-
sen kehittymisen tukena. Hops:n rinnalla 
oppijat työstivät portfoliota ja laativat tee-
mojen pohjalta näyteportfolion, jossa he 
pohtivat seuraavia kysymyksiä: Kuka minä 
olen? Mitkä ovat heikkouteni ja vahvuu-
teni? Mitä olen erikoistumisopintojen ai-
kana oppinut? Mitä minun pitää itsessäni 
kehittää? Missä vaiheessa olen tällä hetkel-
lä? Mitä haluan olla tulevaisuudessa? Tä-
mä mahdollisti sen, että oppijat pääsevät 
eroon pintaoppimisesta ja alkavat pohtia 
syvällisesti oppimistaan, ymmärtämistään 
ja toiminnallista osaamistaan (Opetusmi-
nisteriö 2007). 

Tutkimusaineisto ja sen analyysi 

T yöterveyshuollon erikoistumis-
opinnoissa opiskelleet terveyden-
hoitajat ovat kuvanneet henkilö-

kohtaiseen opetussuunnitelmaan amma-
tillisen osaamisen tavoitteitaan ja oppi-
mismenetelmiään sekä -ympäristöjään. 
Tavoitteiden saavuttamista ja tietotaidon 
vahvistumista he ovat arvioineet itse se-
kä keränneet palautteita muilta osallisilta 
kuten opettajilta, ohjaavilta terveydenhoi-
tajilta ja vertaisilta.  Kuvaukset on tehty 
edellä mainittujen hops:ien kokonaisuuk-
sista. Oppijat palauttivat hops:it opinto-
jen päätösvaiheessa helmikuussa 2007, 
joten ne kuvastavat heidän oppimistaan 
koko opiskelun ajalta.

Hops:ien (n=17) sisällöt analysoi yksi 
artikkelin kirjoittajista käyttäen sisällön 

analyysia. Sisällön analyysi on käyttökel-
poinen menetelmä aineistojen luokitte-
lussa. Keskeisenä ideana oli saada aineis-
to tiivistettyyn muotoon (Polit & Hungler 
1997). Tarkoituksena oli sisällön analyy-
sin avulla kuvata työterveyshuollon eri-
koistumisopintojen aikana tapahtunutta 
oppimista ja itsesäätelyvalmiuksien kehit-
tymistä.

Aineisto eli opiskelijoiden hops:t vaih-
telivat lyhyistä ja luettelomaisista kuvauk-
sista pitkiin, usean sivun mittaisiin kuva-
uksiin opiskelusta ja oppimisesta. Aineis-
toa oli yhteensä 161 kirjoitettua sivua. 
Analyysi aloitettiin lukemalla tutkimusai-
neisto kokonaisuudessaan läpi kokonais-
kuvan muodostamiseksi ja selkeän kuvan 
saamiseksi aineistosta (Polit & Hungler 
1997). Analyysirunkona käytettiin hopsin 
mukaista oppimisprosessia: 

– ammatillisen osaamisen tavoitteet
– oppimismenetelmät ja oppimis-

ympäristöt
– tavoitteiden saavuttaminen ja tie-

totaidon vahvistuminen. 

Analyysiyksiköksi valittiin sana, sa-
nayhdistelmä tai lause. Aineisto pelkistet-
tiin alleviivaamalla tiettyä oppimisproses-
sin vaihetta kuvaavia alkuperäisilmaisuja. 
Pelkistetyt ilmaisut koottiin erillisille lius-
koille vaiheittain mahdollisimman tarkas-
ti samoilla termeillä kuin aineistossa. Seu-
raavaksi pelkistetyistä ilmaisuista haettiin 
yhtäläisyyksiä ja erilaisuuksia. Samansisäl-
töisistä ilmaisuista muodostettiin alakate-
goria. Alakategoria nimettiin siten, että 
se kuvaa kategorian sisältöä tutkimuksen 
tarkoituksen mukaisesti. Alakategorioita 
muodostettaessa palattiin usein alkupe-
räisilmaisuihin ja pelkistettyihin ilmaisui-
hin varmistaen muodostettujen kategori-
oiden yhtäpitävyys alkuperäisen aineiston 
kanssa. Abstrahointi jatkui edelleen yh-
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distämällä samansisältöiset alakategoriat 
toisiinsa yläkategorioiksi ja nimeämällä 
ne kategorian sisältöä kuvaavaksi. Seu-
raavaksi palattiin jälleen alkuperäisiin il-
maisuihin ja alakategorioihin ja varmis-
tettiin alkuperäisen aineiston oikeellisuus 
analyysin loppuun asti (Polit & Hungler 
1997; Tuomi & Sarajärvi 2002).

Tulokset

T ulokset esitetään edeten analyysi-
rungon mukaisesti ja tuloksia ha-
vainnollistetaan suorin lainauk-

sin.

Ammatillisen oppimisen tavoitteet

T yöterveyshuollon erikoistumis-
opintojen oppijoiden ammatilli-
sen oppimisen tavoitteet kohden-

tuivat ensinnäkin taitojen kehittymiseen. 
Kehittymistavoitteita oli kirjattu kädentai-

tojen, yhteistyötaitojen sekä ohjaustaito-
jen alueelle. Tiedon soveltaminen käytän-
töön nähtiin myös tärkeänä taitona, jota 
tuli koulutuksessa kehittää (kuvio 1).

”Haluan saada varmuutta teknisiin toimenpi-
teisiin. Haluaisin kehittyä työterveyshoitajak-
si, joka kykenee ajattelemaan asioita laajoina 
kokonaisuuksina ja ymmärtää asioiden välisiä 
yhteyksiä. Tavoitteena on pysyä kehityksessä 
mukana ja tietää muutoksista.”     

Toiseksi tavoitteet kiteytyivät ajattelun 
kehittymiseen. Ajattelun laaja-alaistami-
nen sekä ammattipersoonana ja oppijana 
kehittyminen nähtiin tärkeinä tavoitteina. 
Ongelmanratkaisutaidot ja tulevaisuuden 
haasteiden tunnistaminen sekä aikaisem-
man tiedon näkeminen laajemmissa yhte-
yksissä ilmeni opiskelijoiden kuvauksissa 
tärkeänä osana oppimista. Oli tavoiteltava 
tunnistamaan mitä jo osaa ja sitä, mitä on 
opittava lisää (kuvio 1).
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Oppimismenetelmät ja 
oppimisympäristöt

O ppijoiden oppimismenetelmät 
muodostuivat itsereflektiosta ja 
tilanteeseen sopivan oppimis-

strategian toteuttamisesta. Oppimisessa 
oli käytössä eri menetelmiä kuten kirjoit-
tamista, keskustelemista, lukemista, laske-
mista, ajattelua ja omien toimintatapojen 
kriittistä pohdintaa.  Menetelmät valittiin 
erilaisten tilanteiden mukaisesti (kuvio 
2). 

”Opin tekemällä ja yhdessä muiden kanssa ko-
kemuksia purkamalla ja kriittisesti pohtimal-
la. Yksin lukemalla ja luennoista tiivistelmiä 
tekemällä opin parhaiten faktatietoa, kuten 
lakeja.”

 ALAKATEGORIAT YLÄKATEGORIAT

Kehittyminen kädentaidoissa

Kehittyminen yhteistyötaidoissa ja 
tavoitteellisessa toiminnassa

Kehittyminen ohjaustaidoissa ja tiedon
soveltamisessa käytäntöön

Kehittyminen ongelmien ratkaisussa ja 
tulevaisuuden haasteiden tunnistamisessa

Kehittyminen asioiden ja aikaisemman 
tiedon ajattelussa laajasti  

Oppia tunnistamaan mitä osaa ja mitä on 
opittava lisää

Taitojen kehittyminen ja tiedon 
soveltamistaito

Ajattelun laaja-alaistaminen 
ammattipersoonana ja 
oppijana kehittyminen

Kuvio 1.  Ammatillisen osaamisen tavoitteet.

”Oppitunneilla on syntynyt mielenkiintoi-
sia keskusteluja, kun kerromme työhön liittyvis-
tä kokemuksista. Keskustelut liittävät teorian 
käytäntöön. On hyvä miettiä omaa kehittymis-
tään ja saamani palaute niin opettajilta kuin 
työterveyshuollon ohjaajilta auttaa huomaa-
maan, missä olen oikealla tiellä ja missä on 
kehitettävää.”     

Monien oppimisympäristöjen saman-
aikaisen käytön katsottiin edistävän oppi-
mista. Oppimisessa hyödynnettiin moni-
puolisesti sekä kouluympäristöä että työ-
terveyshuollon ympäristöä ja kotiympäris-
tössä kirjallisuutta, sähköisiä viestimiä ja 
ajattelua yksinäisyydessä (kuvio 2).
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 ALAKATEGORIAT YLÄKATEGORIAT

Tekeminen, lukeminen, kirjoittaminen, 
keskusteleminen, kertaaminen, laskeminen

Omien toimintatapojen kriittinen pohdinta 
ja kokemusten peilaaminen teoriaan

Havainnointi, itsenäinen työskentely, 
ajattelu, miettiminen, tiedon soveltaminen

Kouluympäristö – opettajat ja toiset 
oppijat, ryhmässä työskentely 

Työterveyshuolto, työpaikat, maatilat – 
ohjaajat ja asiakkaat 

Koti, media ja internetympäristö- yksinolo 
ja hyvät www-sivustot, kirjallisuus

Itsereflektio ja tilanteeseen 
sopivan strategian 
toteuttaminen

Monien oppimisympäristöjen 
samanaikainen käyttö 
oppimisessa

Tavoitteiden saavuttaminen ja 
tietotaidon vahvistuminen

A mmattispesifisissä tiedoissa ja tai-
doissa kehittyminen nähtiin kol-
mella tasolla. Ensinnäkin työter-

veyshuollon terveydenhoitajan tehtäviä 
suorittava, kokemuksia hakeva ja tiedolla 
selviytyvä osaaminen nähtiin saavutetun. 
Toinen saavutettu taso kohdentui osaa-
miseen, joka oli asioiden välisiä yhteyksiä 
ymmärtävä sekä tietoa löytävä ja tietoa so-
veltava osaaminen. Kolmannen osaami-
sen tason muodosti asiakaslähtöisesti rat-
kaisuja hakeva, tietoa analysoiva ja kehit-
tävä osaaminen (kuvio 3).

”Harjoittelu antoi varmuutta kädentaitoihin, 
työpaikkaraporttien laatimiseen ja muuhun 
työterveyshuoltotoimintaan.”

Kuvio 2.   Oppimismenetelmät ja -ympäristöt.

”Olen muodostanut itselleni kehittävää, luo-
vaa työotetta, joka mahdollistaa työterveys-
huollon laadun kehittämisen.”

”Haasteeni on, että kykenisin toimimaan en-
tistä enemmän jokaisen asiakkaan yksilöllis-
ten tarpeiden mukaan.”

Tavoitteet katsottiin saavutetun laaja-
alaisessa ajattelussa sekä ammattipersoo-
nan ja itsereflektion kehittymisessä. Jat-
kuvasti kehittyvät ja muuttuvat työn haas-
teet on pidettävä mielessä, joka puolestaan 
edellyttää osaamisen jatkuvaa arviointia. 
Tieto oli tuonut toimintaan itseluotta-
musta ja varmuutta. Tietoon sisältyi myös 
tietäminen siitä, mitä ei tiedä. Itsearvioin-
ti sekä ohjaajilta, opettajilta, asiakkailta 
ja vertaisilta saatu palaute ja kiitos olivat 
kehittäneet ja laaja-alaistaneet ajattelua ja 
vahvistaneet ammattipersoonaa (kuvio 3).
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Lopuksi

P edagogisen kehittämishankkeen ai-
kana uudistettu työterveyshuollon 
erikoistumisopintojen opetussuun-

nitelma ja sen mukaan laadittu henkilö-
kohtainen opiskelusuunnitelma mahdol-
listivat opintojen sisällöllisen ja menetel-
mällisen kehittämisen. Opetussuunnitel-
maan kirjatut opintojaksot ja -kokonai-
suudet vastasivat työterveyshuollossa tar-
vittavan terveydenhoitajan ammatillisen 
osaamisen haasteeseen. Työelämän nopea 
muutos edellyttää, että opetussuunnitel-
mia tulee arvioida ja kehittää jatkuvasti. 

 ALAKATEGORIAT YLÄKATEGORIAT

Tehtäviä suorittava, kokemuksia hakeva ja 
tiedolla selviytyvä osaaminen

Asioiden välisiä yhteyksiä ymmärtävä, 
tiedon hallitseva ja löytävä sekä sitä 
soveltava osaaminen

Analysoiva ja asiakaslähtöisesti ratkaisuja 
hakeva sekä kehittävä osaaminen

Työn haasteet ja tavoitteet pidettävä 
mielessä - jatkuva osaamisen arviointi

Tietämisestä saa itseluottamusta ja 
varmuutta - tiedettävä myös mitä ei tiedä

Itsearviointi sekä ohjaajilta, opettajilta, 
asiakkailta ja opiskelijoilta kerätty palaute 
ja kiitos tärkeitä 

Ammattispesifisissä tiedoissa 
ja taidoissa kehittymisen 
kolme tasoa

Kehittynyt laaja-alainen 
ajattelu, itsereflektio
ja ammattipersoona 

”Palautetta on hyvä saada mahdollisim-
man monelta taholta. Se mahdollistaa oppimi-
sen ja kehittymisen.”

Kuvio 3. Ammatillisen osaamisen tavoitteiden saavuttaminen ja 
tietotaidon vahvistuminen.

Henkilökohtainen opiskelusuunnitel-
ma auttaa tunnistamaan ja tunnustamaan 
oppijan ammatillisen osaamisen tason. 
Yhteinen keskustelu oppijan, opettajatu-
torin ja käytännön työelämässä toimivan 
harjoittelun ohjaajan kanssa mahdollistaa 
oppijan omien tavoitteiden asettamisen ja 
motivoitumisen ammatillisen osaamisen-
sa kehittämiseen. Oppija ottaa tuolloin 
vastuun oppimisestaan ja jatkuvasta kehit-
tymisestään. Taito suunnitella, tarkkailla 
ja arvioida omaa osaamistaan on osa ta-
voitteellista asiantuntijan toimintaa (Fur-
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ze & Pearcey 1999). Tämä käynnistää itse-
säätelyvalmiuksien kehittymisen. Tutorin 
kanssa käyty keskustelu siitä, mitä oppija 
tietää ja mitä hän ei vielä tiedä mahdol-
listaa realististen tavoitteiden asettamisen. 
Päämääränä on laaja-alaisen ja eri näkö-
kulmat huomioon ottavan ajattelun kehit-
tyminen. Limon Luquen (2003) mukaan 
intentionaalinen käsitteen muutos edel-
lyttää, että oppija tunnistaa muutostar-
peensa ja motivoituu uuden oppimiseen. 
Ruohotie (2000) tuo esiin oppijan inten-
tionaalisen halun suunnata toiminta koh-
ti haluttuja tavoitteita ja päämääriä.

Koulutuksen aikana on hyvä tarjota 
erilaisia mahdollisuuksia, oppimisstrate-
gioita opintojen suorittamiseen, jolloin 
oppijat tunnistavat itsensä oppijana. Li-
säksi oppimisen kokemukset erilaisissa 
konteksteissa tukevat ammatillisen osaa-
misen kehittymistä. Pintrich ja McKeach-
ie (2000) kuvaavat, että erilaisten oppi-
misstrategioiden avulla oppija varastoi 
tietoa, syventää ymmärrystä ja reflektoi. 
Kehittävä osaaminen edellyttää teorian ja 
käytännön integoitumista (Huckstadt & 
Hayes 2005), joka mahdollistuu oppijoi-
den, käytännön ohjaajien ja kouluttajien 
yhteistyössä. Antrobus (1997) ja Conway 
(1998) kuvaavat ohjatun harjoittelun ko-
kemusten ja merkitysten näkyvän oppijan 
toiminnoissa. Ammatillisen osaamisen ja 
itsesäätelyvalmiuksien kehittämiseksi tu-
lee kerätä jatkuvaa palautetta eri tahoilta 
jolloin asioita tarkastellaan ja reflektoi-
daan erilaisten lähestymistapojen kautta. 
Ruohotien (2000) mukaan oppijan tulee 
muokata tieto sellaiseksi, että se voidaan 
soveltaa käytännön tilanteisiin. Työelä-
män nopea muutos edellyttää työnteki-
jöiltä ongelmanratkaisun, soveltamisen ja 
analysoinnin taitoja sekä niiden harjoitte-
lua erilaisten oppimisstrategioiden avulla. 
Itsesäätelyvalmiuksien kehittymistä tuke-
vat pedagogiset ratkaisut siirtyvät oppijoi-

den mukana työelämään ja tukevat hei-
dän selviytymistään jatkuvassa työelämän 
muutoksessa.
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